
Sexta-feira 

8 de março de 2024 

Ano 03 | Número 516 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 4 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

8 de março de 2024 

Ano 03 | Número 516 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 082, DE 07 DE MARÇO DE 2024 
 

Exoneração e nomeação de cargo em provimento 
de comissão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XIX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no procedimento n.º 18.572.525-1 (vagas e indicação 
orçamentária para o quadro fixo anual de cargos em comissão); 
 
CONSIDERANDO a necessidade de reorganização dos cargos; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar INGRID RODRIGUES DE CARVALHO BAIÃO, RG 10.981.475-0/PR, 
CPF 074.751.559-0, ocupante do cargo de provimento em comissão símbolo 02-C, na 
função de Assessora Jurídica da Defensoria Pública do Estado do Paraná  
 
Art. 2º. Nomear INGRID RODRIGUES DE CARVALHO BAIÃO, RG 10.981.475-0/PR, 
CPF 074.751.559-0, para ocupar o cargo de provimento em comissão símbolo DAS-5, 
na função de Assessora para Assuntos Jurídicos, para exercício de suas funções junto 
a Assessoria de Projetos Especiais, conforme o contido na Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011, Lei 19.828/2019, Lei 20.808/2021, e Lei 21.358/2023. 
 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

EDITAL Nº 022/2024 
 

Informa a existência de Defensorias Públicas 
objeto de designação por cobertura de urgência – 
Setor de Infância e Juventude de Curitiba 
 

Art. 1º. As seguintes Defensorias Públicas serão objeto de uma designação por 
cobertura de urgência, em virtude de afastamento da defensora pública Leonardo Alvite 
Canella para fruição de férias, conforme Protocolo nº 21.800.954-9: 
 

● 25ª Defensoria Pública da 1ª região com atribuição para atender à Vara da 
Infância e da Juventude e Adoção da comarca de Curitiba, bem como atuar junto 
aos Conselhos Tutelares e à rede de atendimento à criança e ao adolescente  



Sexta-feira 

8 de março de 2024 

Ano 03 | Número 516 

 

 

 
Página | 3  

  

 
Art. 2º.  O período da designação tratada neste edital será do dia 01/04/2024 a 
12/04/2024, e abrangerá todos os atos decorrentes da atuação nas defensorias previstas 
no artigo anterior, incluindo as tabelaridades e as substituições automáticas, 
excepcionando-se casos de colidência de audiências e atos com os ofícios para os quais 
o/a defensor/a já possui designação. 
 
Art. 3º.  Poderão se inscrever, para concorrer à designação por cobertura de urgência e 
sua respectiva indenização, prevista na Lei Estadual 21.363/23, membros/as lotados em 
município distinto ou designados para área distinta dos ofícios constantes do art. 1º. 
 
Parágrafo único. Não poderão se inscrever no edital defensores/as públicos/as 
substitutos/as, nos termos do §6º do art. 7º da lei mencionada no caput, assim entendidos 
aqueles/as que se encontram nessa categoria do ponto de vista funcional. 
 
Art. 4º. As inscrições deverão ser feitas até o dia 20 de março de 2024, às 17h, através 
de e-mail para o endereço gabinete@defensoria.pr.def.br. 
 
Art. 5º. Em havendo mais de um/a interessado/a, resolver-se-á pelos seguintes critérios, 
em ordem:  
 
I – maior tempo decorrido desde a última designação por cobertura de urgência;  
II – maior proximidade da localidade a ser atendida em relação à regional de lotação do 
defensor/a público/a selecionado/a; 
III – antiguidade. 
 
Curitiba, 07 de março de 2024. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 

RESOLUÇÃO DPG N° 083, DE 07 DE MARÇO DE 2024 
 

Designa defensor público por cobertura de 
urgência – Área de infância e juventude e criminal 
de Campo Mourão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o artigo 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 047/2023;  
 
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 021/2024 e a indicação orçamentária 

mailto:gabinete@defensoria.pr.def.br


Sexta-feira 

8 de março de 2024 

Ano 03 | Número 516 

 

 

 
Página | 4  

  

realizada no Protocolo nº 21.814.050-5,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor 
público WISLEY RODRIGO DOS SANTOS, de 07 de março de 2024 a 05 de junho de 
2024, para a 3ª Defensoria Pública da 11ª região, e para os feitos de infância da 5ª 
Defensoria Pública da 11ª região.   
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 2ª SUB/DPE-PR Nº 002/2024 
 

Concede férias ao membro da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O Segundo Subdefensor Público-Geral, Dr. Bruno Müller Silva, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE 
nº 136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 
CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS ao Defensor Público infracitado(a), conforme 
especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

BRUNO 
MÜLLER 
SILVA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

06 22/04/2024 a 27/04/2024 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

20 28/04/2024 a 17/05/2024 

 
Curitiba, 06 de março de 2024. 

 
BRUNO MÜLLER SILVA  

2ª Subdefensor Público-Geral 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

8 de março de 2024 

Ano 03 | Número 516 

 

 

 
Página | 5  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 018/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 6 linhas 
CONTRAT
O  

CONTRATA
DO 

SEDE GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

012/2024 Servtron 
Prestação de 
Serviços e 
Comércio 
Ltda. 

Cascavel Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Jaqueline Garai 
de Quadros - RG 
12.656.568-2 

André Ferreira - 
RG 47.455.601-3 

012/2024 Servtron 
Prestação de 
Serviços e 
Comércio 
Ltda. 

Foz do 
Iguaçu 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

José Paulo da 
Cruz - RG 
5.812.927-5 

Leandro Ferreira - 
RG 8.308.020-5 

012/2024 Servtron 
Prestação de 
Serviços e 
Comércio 
Ltda. 

Guarapuava Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Larissa Michele 
Fernandes de 
Assunção - RG 
8.466.429-4 

Juliana Falcão 
Miranda Fidalgo 
Ribeiro - RG 
13.969.965-3 

012/2024 Servtron 
Prestação de 
Serviços e 
Comércio 
Ltda. 

Ponta 
Grossa 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Marcos Paulo 
Pontes - RG 
10.048.014-0 

Cristian de 
Andrade Urban - 
RG 8.343.759-6 

012/2024 Servtron 
Prestação de 
Serviços e 
Comércio 
Ltda. 

União da 
Vitória 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Fabiano Augusto 
Malaghini - RG 
50.294.820-6 

Letícia Andreoni - 
RG 0801225892-
7 

  
Curitiba, 07 de março de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA DIM/CGA Nº 004/2024 

Altera a programação de férias de servidor da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

A Supervisora Jeniffer dos Santos Baptista, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 

na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na In 54/2021, resolve ALTERAR A PORTARIA Nº 

012/2023, conforme indicado abaixo: 



Sexta-feira 

8 de março de 2024 

Ano 03 | Número 516 

 

 

 
Página | 6  

  

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JOSLEI 
LAURA 
BIAVATI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2023 A 
31/12/2023 

15/04/2024 21/04/2024 

JOSLEI 
LAURA 
BIAVATI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2023 A 
31/12/2023 

26/11/2024 18/12/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS a servidora infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JOSLEI 
LAURA 
BIAVATI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2023 A 
31/12/2023 

15/04/2024 26/04/2024 

JOSLEI 
LAURA 
BIAVATI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2023 A 
31/12/2023 

02/12/2024 19/12/2024 

 
    Curitiba, 06 de março de 2024. 

JENIFFER DOS SANTOS BAPTISTA 
Analista – Coordenadora DIM 

 
 

PORTARIA 004/2024/DRH/DPPR 
 

Determina as(os) responsáveis e suplentes na 
Matriz de Responsabilidades Departamental do 
Departamento do Recursos Humanos. 

 
O SUPERVISOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 6º da Resolução DPG nº 08, de 14 de janeiro de 2021, 
 

DELEGA 



Sexta-feira 

8 de março de 2024 

Ano 03 | Número 516 

 

 

 
Página | 7  

  

 
Art. 1º. As(os) responsáveis e suplentes da Matriz de Responsabilidades Departamental 
do Departamento de Recursos Humanos, conforme a tabela abaixo: 
 

                                                                                  Tabela com 9 linhas e 3 colunas 
ATIVIDADE DEPARTAMENTAL TITULAR SUPLENTE 

Supervisão Departamental Daniel Aragão Bruno Cordeiro 

Gestão de Cadastro Funcional Alessandra Stival Bruno Cordeiro 

Gestão de Férias Caroline Ulbrich Isabella Melo 

Gestão de Serviço Voluntário Isabella Melo Danielle Necher 

Gestão de Estagiários Laura Rocha Rafaela Machado 

Gestão de Cessões e Disposições 
Funcionais 

Isabella Melo Alessandra Stival 

Gestão de Folha de Pagamento Bruno Cordeiro Adelson de Cristo 

Gestão de Assistência e Saúde 
Ocupacional 

Adriana Oliveira Caroline Ulbrich 

 
Curitiba, 05 de março de 2024. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Supervisor – Departamento de Recursos Humanos 

 
 

Extrato 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 01/2024 
 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de confecção/fornecimento de placas de 
inauguração em aço inoxidável para a Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Solicitamos proposta com validade mínima de 60 dias, contendo o timbre da 
empresa e direcionada à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, com 
base nos itens do Termo de Referência. 
 
E-mail para envio:  compras@defensoria.pr.def.br 
Encerramento das propostas: 13/03/2024. 

Acesso ao Termo de Referência:  
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/Transparencia/Pagina/Avisos-de-

Contratacao-Direta 

 
 

 
 
 
 



Sexta-feira 

8 de março de 2024 

Ano 03 | Número 516 

 

 

 
Página | 8  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA SEDE CAMPO MOURÃO Nº 002/2024 
 

Altera programação anual de férias do servidor(a) 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), Wisley Rodrigo dos Santos no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

LUCIANO 
RODRIGUES 
SECCO 

ANALISTA 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

18/11/2024 26/11/2024 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

27/11/2024 17/12/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

LUCIANO 
RODRIGUES 
SECCO 

ANALISTA 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

14/03/2024 22/03/2024 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

23/03/2024 27/03/2024 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

25/11/2024 19/12/2024 

 
Campo Mourão, 06 de março de 2024. 
 

WISLEY RODRIGO DOS SANTOS 
Defensor Público Designado 

 
 



Sexta-feira 

8 de março de 2024 

Ano 03 | Número 516 

 

 

 
Página | 9  

  

PORTARIA DPP/PRV Nº 004/2024 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à ANALISTA infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

SAMARA 
PICOLI 
GOMES 
FERNANDES 

 

Analista 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
05/04/2024 

 
19/04/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Analista infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

SAMARA 
PICOLI 
GOMES 
FERNANDES 

 

Analista 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
01/04/2024 

 
15/04/2024 

 
Paranavaí, 06 de março de 2024. 
 

GABRIEL ANTONIO SHMITT ROQUE 
Defensor Público - Coordenador 

 

 
 

 
 
 

 
 


